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Közgyűléseink. eskedés, n e handa-bandázás legyen. Na- 
azonositsuk a közgyűlés termit az Uj-vi
lággal, itt elvégzik vasárnaponkint a íegé- 
nyek a ha ad i baud íz íst, a közgyűlés ter
me a komoly férfiasság, higgadtság, s mii - 
tóság színhelye legyen.

jó heccet csináltunk 
szavakkal szólitá meg ismerősét a hírhedt 
közgyűlés után egyik képviselő.

k kifejezésből kettőt tanulhatunk meg, 
az egyik az, hogy heo-ről lévén szó, a 
közgyűlési beszédek komoly számban nem 
vehetők ; a másik, hogy a közgyűlésnek 
megvannak a maga hivatás szerű „hecc 
meiszterei/

zető által kihagyatott és kívánságomra csak 
a 32-ik szá nban lett közzé téve a kihagyott 
rész és pedig olykép, agy és oly helyen, hogy 
a pótlást meg nem érthette egy olvasó sem, 
mert hiszen nekem is keresni kellett, hogy 
hová is illenek a kihagyott mondatok ; úgy, — 
hogy a helyesbítésnek, mint mondani szokás, 
sem füle, sem farka és oly helyen lett volna a 
helyre igazítás a szerkesztő úrhoz, ez ügyben 
intézett levél után, avagy azt előzőleg.

Mindegy; keresem volt szives teljesíteni és 
reményiem, hogy helyt ad jelenben az alábbi 
nyilatkozatnak is. a mely által a becses lapjá
nak 32-ik számában Mátéffy Kaim in szolgabiró 
ur áltál irt levél tarta’m\
helyesbittetik.

A ki a ,,Mindszent-Szegvár és Vidéke" 
múlt számában a „Községi közgyűlés, ro
vatot olvasta, lehetetlen volt elnemszomo- 
rodnia a felett, mivé fajult, mivé törpűlt 
községi közgyűlésünk méltósága. Olvasni is 
sok, a ki pedig jelen volt a közgyűlésen, 

Tnquisitio rémes napjait vélte megújulni 
A szóban levő hírhedt közgyűlésen 

egy töredék eltérve a napirendtől neki ron
tott a községi tisztviselőknek, azokat egyen- 
kint s névszerint munkakerüléssel, a köz- 
ügyek lelkiismeretlen vezetésével vádolta.

A községi tisztviselők, mint okleveles 
emberek felette állnak a közgyűlésnek, en
nek nincs joga őket felelőségre vonni, fe
lettük vakmerőleg pálcát törni, a folytonos 
gyanúsítás meg oly embertelen valami, mely 
tisztességes elemek közt nem is fordulhat 
elő. Ha kifogása van a közgyűlésnek tiszt
viselői ellen, jelentse fel a fensőbb ható 
ságnál, ez a joga van csak a közgyűlésnek 
a tisztviselők felelt, de a joga minden pol
gárnak megvan, s ha bűnös

ma“ e
az

legalább isMi polgárok s választók nem „heccet" 
várunk a közgyűléstől, hanem várjuk köz
ségünk ügyeinek előmozdítását. Képvisele
tünkben vannak tanult s nem tanult em
berek, mindkét rész egyenlő jogoknak ör
vend. A mint elvárjuk a tanult résztől, 
hogy képzettségét a közgyűléseken köz- 
sége javára érvényesítse, úgy elvárjuk a 
nem tanult résztől is, hogy jól fogja fel a 
tárgyat, mi szőnyegen van, nem várunk 
tőle szónoklatok it, de joggal elvárjuk a-st, 
hegy megértve a megértendők ;t úgy járul
jon szavazatával a tárgyhoz, a mint tiszta 
lelkiismerete s községe java azt neki su- 
galja.

Mátéffy Kálin ín szolgabiró ur igen is elő- 
az iskolaszék kezelése alatt álló alapra 

a kézi zálogul le tett
kérte
vonatkozó okm ínyok it. a 
részvényeket az iskolai alap tartozásokról szóló 
1^77 és 1331-ik évi jegyzőkönyveket és azokat 
átnézte.

H>gy Mátéffy Kaim ín szolgabiró nem mint 
hivatalnok járt el, elkeli hinnem, de bajos elvá
lasztani a nevet az illető állásától. Mátéffy 
Kálmán, ha nem mint szolgabiró járt el, ki kel
lett volna ezt jelentenie, az iskolaszéki gondnok 
és jegyző, aligha adtak volna neki oly kimerítő 
értesítést, felvilágosítást mint tették igy, de 
meg mi okon, jogon tette hátamit 
tett??!

tisztviselő,
bűnhődjék, ha ártatlan, úgy a feljelentők 
is viseljék alaptalan vádoskodásuk követ
kezményeit, de közgyűléseken ne üldözzék, 
ne inzultálják a tisztviselőket, ehhez joga 
senkinek sincs. Csodálkoznunk kell tisztvi
selőinken, hogy oly szelíden, oly humánu
san viselkednek azon bírálaton aluli bánás
móddal szemben, melyben közgyűléseken 
részesülnek !

Ne felejtsék tehát azon képviselőink 
kiket illet, — hogy a közgy iléseken elő
fordult „furcsaságok“ a közgyűlés tekinté
lyét s méltós igát mír-mit* aláaknázták.

Ne felejtsék, hogy közgyűléseink ak
kor emelkednek ismét hivatásuk

Mi végül szerkesztő urnák a hivatkozott 
levél után tett onuntiatiój ít illeti hát az hely
es, csakhogy a köztisztviselő hivatalos eljá- 
íasa sem esik kiiiömi elbírálás alá, mint bár
mely tisztességes egyéné akkor, ha az illető 
nem fi z e t é s e s, de szintén hivatalos állást 
elfoglaló.

Hogy egy községi közgyűlés hivatá
sának magaslatán álljon, a képviselők ré
széről jő akarat, komolyság, higadtság s a 
közügyek feletti tanácskozáshoz bizonyos 
méltósággal párosult tiszteség kívántatik.

E kellékek a mi közgyűléseinken hiány
zanak. pedig alig szolgálnak községünk di
csőségére s jó hírnevének előmozdítására 
azon epés kifakadások, mik egyik mísik 
községi képviselő ajkain elhangzanak ! Nem 
illik be a mai kor keretében azon illetlen 
módor, melyet egyik másik képviselő ré
széről tapasztalunk, mert ma már a mű
veltségnek azon legkezdetlegesebb szabá- 
lyát: „hogy tisztességes emberekkel tisztes
ségesen |beszéljünk“ — az utalsó

magasla
tára, ha a képviselők szakítva eddigi eljá
rásukká1 a jövőben megértik egymást ; is
merve a közös célt, közös tevékenységgel 
iparkodnak azt megközelíteni.

Ne felejtsék, hi a szó nemesebb értel
mében fogjak fel az „egyenlőség és testvé
riség" nagy elvét, száműzve lesz az eddigi 
gyanusitgatas, epéskedés, szem ílyeskedés s 
goiombaskodas, mik épen visszataszító tu
lajdonok egy községi képviselőben. A ki 
íumauitást vár minden oldalról, legyen hu
mánus minden oldal felé.

Ne feledjék, a kiknek szeme előtt a 
közügy csak másodrendű cél, a ki a ma
gán boszut, kihívó viselkedést a közjó 
fölé helyezi, az kiskorú, az érdemeden ___ 
alkotni íny adta szép jogaira s a 1 egru tab- 
hűl él vissza választói bizalmival.

Egyébbként „Csáky szalmájau eléggé 
elcsépelt ügygyé lett becses lapjában, a szal
mából az első filszólalás folytán kicséplődott
az el veszetnek hitt tőke, k
és kamatok kamatja, bárki irta is a 
cikket levonhatja immár a következtelést lát
hatja állításának alaptalanságát.

Ez ügyben ez utolsó szavam !
Ismételve kérvén levelemnek a nyilatkozat

tal együttes közlését maradtam [szerkesztő ur 
Tisztelője

ez a

a m a t

paraszt
embertől is elvárjuk ! Míg a tanácskozás
nak ily módja egyfelül éretlenségre, kisko
rúságra mutat, s csak ártalmára van a köz
ügynek, addig másrészről már oda jutunk, 
hogy önérzetes emberek, kik a személyes
kedésnek nem barátai, s a kihívás megtor
lásához műveltségüknél fogva hajlamot 
éreznek, kerülik a közgyűlés termét.

Ne értsenek félre az igen tisztelt köz
ségi képviselők. Nem arról van itt szó, 
hogy hevesebb vérmérsékletű, vagy tudo
mányosan nem képzett képviselő” hallgas
son a közgyűlésen. Egyenlő joggal szóthat 
minden tárgyhoz minden képviselő, csak 
felszólalása tárgyilagos, higgadt, ne személy-

Q.
az

Nyilatkozat-
Alolirottak kinyilatkoztatjuk, hogy f. évi 

szeptember, havában amidőn az iskolaszéki 
gényalapi számadás elkészítéséhez szükséges 
adatokat a közgyámi hivatalban összeszedtük, 
megjelent Mátéffy Kálmán szolgabiró ur és elő
kérte az iskolaszék kezelése alatt álló alapra 
vonatkozó okmányokat, a kézizálogul letett rész
vényeket, nemkülönben az iskolai alaptartozá
sokról szóló 1877. 1881. évekről keltezett jegy
zőkönyveket, melyek az iskolaszéki gondnok ál
tal előmutattattak és Mátéffy Kálmán szolgabi
ró ur által átnézzettek.

sze-
* Levelezés.nem

Tekintetes szerkesztő ur !
A „Mindszent-Szegváv és Vidéke" 

lap folyó évi 30-iki számában egy cikk jelent
„Csáky szalmája*' cím alatt a községi 

ügyek rovatában .
Becses lapjának 31-ik számában feleltem a 

jelzett közleményre „Csáky szalmája-e ?“ cím 
alatt,

című

azonban cikkem egy része a „rovatve-



M i n d s z e n t-Sz e g v á r és VidékeMindzsent. október 13 Első évfolyam 33. szám.

Jelen nyilatkozatunkat Wimmer Károly 
isksz, elnök urnák felhívása folytán tesszük. 

Kelt Mindszenten, 1889. oktb. 11.
Bozó Kálmán, 
isk. sz. gondnok. 

Gelsy Péter 
isk. sz. jegyző.

máz papirost , bár mely percben meglehet tekin
teni,) hanem azt mondta „legalább akkor mikor 
a számadás vizsgálására k; küldött bizottság 
vizsgálja úgy követelése mint tartozása, szóval 
vagyoni álapota ki tüntethető legyen.“

4. Haász nem azt mondta, hogy a bírónak 
és a főjegyzőnek mindent kell tudni a mi a köz
ségházánál községi dolgokban történik.

ben s jóakaratában, noha szivessen s örömmel 
hisszük, hogy e fenti helyre igazítások a való
sággal mindenben megegyezők.

s z e r k.

Községi közgyűlés.
* Midőn részünkről r önnel kijelentjük, hogy ez ügyből 

kifolyólag senkitől sem pró-sem contra többé semmit el nem 
fogadunk, nem hagyhatjuk említés nélkül, azon tényt, hogy 
az e cikkben emlegetett Mátefty szolgai;'.ró ur bármit tett lé-

F. hó 10-én képviseleti közgyűlést tarta-
| Az 1500 forint be véte re vonatkozólag nem f

| azt mondta hogy Konc hová ford,tóttá, mert az jUetve a számadások felülvizsgálata meg ejthető 
: tudva levő dolog, hogy beutaltatott a pénztarba, lett volna> de ^ azok nem v0,tak arrft készen

és igy Kovács Imre törvényhatósági kiküldött a 
ki a felülvizsgálat céljából érkezett közsé
günkbe eredménytelenül távozott. Itt minden 
félre értés kikerülése végett — nehogy evvel 
is a községi elöljáróság illetve a jegyző okol 
tassék — ki kell jelentenünk, hogy értesülésünk 
alapján a számvevőségtől a 85—86 és 87 évi 
váltsági számadások helyesbítés végett még má
jus hóban visszaérkeztek a szolgabirói hivatal
hoz, de azok csak október hó 7-én lettek a köz
ség elöljáróságának kézbesítve igy tehát még 
ezek a számadások és átnézendők lettek volna 
már pedig mindezeket keresztül vinni csakugyan 
nem egy közgyűlés teendőinek sorába tartozik. 
A rövid gyűlés lefolyása a következő.

Kováoe Imre t. h. kiküldött az elnöki széket el
foglalva a gyűlést megnyitja.

Tary Endre kéri az elnököt miként a közgyűlés n»- 
tartassék meg még pedig az okon, mert elsősorb an is a 15 
napi kitétel nem tartatott meg. Másodsorban pedig mivel a 
85—86 és 87 évi váltsági pénztár és az 1888-iki közpénztár 
számadásokat a bizottság 3 nap alatt nem vizsgálhatta át .

Elnök a közgyűlés elhalasztásába beleegyezik amennyi
ben egy ilyen irat halmaz átnézésébe egy közgyűlés 
bocsútkozhatik bele.

A közgyűlés az összes számodásokat ugyan azon bi
zottságának adja ki átvizsgálás végett mind a kik a 88-ik 
számodások átvizsgálására kiküldve lettek s utasitattnak 
hogy azokat f. é. november hó 7-ikén megtartandó közgyűlés 
elé terjeszék.

gyen, mint szolgabiró vagy magán ember, az ő ténye tudo
másunk szerint, az eddig megjelent közleményekre oly be
folyással, mint az neki tulaj doni ttatni szándékoltatik, nem \ ha már mint bevétel a naplóba kitüntet 76 van,

| ha nem azt mondta „találtunk a 
1500 forintnyi bevételt, a melyhez a szükséges 
iratok csatolva nem voltak,u a mellyel igazolva 
lett volna, hogy kiktől és miért folyt be 
összeg.

bevételeknélbirt. szerkesztő.

Tekintetes szerkesztő ur !
Mi után 32-ik számú lapjában a közgyű

lési tudósítása pontjában tévesen 
tett, ennél fogva tisztelettel kérjük, az aláb 
Írtak szerint ki igazítani, és pedig azért mivel 
nem szándékunk, a mint az egyesek által álli- 
tatik és terjesztetik, bogy mi a nagy közönsé
get hü híveinkkel, csak félre vezetni szándéko
zunk.

ezenközölte-

5. A Mihály Lajos által történt 800 írt 
utólagos bevezetésére nézve Haász nem azt kér
dezte, hogy a pénznek, hol a helye, ha 
nem azt kérdezte, hogy a község pénzének 
hol a helye, mert a saját pénzének az ő zsebé
ben is lehet helye ha ven.

5. Hubacsek lemondását illetőleg nem Ko
rom, hanem Lantos nyilatkozott.

6. A publikációt illetőleg Lavicskát nem 
Lantos képviselő ajánlotta, ha nem Pap Ákos 
főjegyző.

Ez határozattan nem szándékunk, de igen 
is szándékunk bár hol és bár mi ügyben és 
bár kivel szemben is néz tein- 
ket észrevételeinket, ak 
érdekében szabadon nyilvánítani,

1. A Tóth András féle árvatán sikasztásra 
vonatkozólag Korom nem kérdezte, hogy mint 
történt a sikasztás, mert az úgy is mindene 
által tudva van, ha nem azt mondta: „A biró 
és jegyző által elő mutatott okmányra ma már 
szükség nem lenne, ha az elöljáróság ezelőtt 
kötelességét teljesítette volna, mert köztudo
mású dolog, hogy ezen árvatári sikasztás lefi
zetése már kölcségvetésbe, mint adóság tör
lesztés föl volt véve és az adózó polgárokra ki 
vetve, (a mint azt Pap Ákos főjegyző ur maga 
is be ösmeri) és ma mégis ezen adóságnak nagy 
része községünket terhelik

2. Haász nem azt mondta, hogy a muU 
évben az árvatári elsikkasztott adóság, 5000 irt 
volt, hanem az elmúlt években mint egy 5003 
forint lehetett.

3. Korom a községi számadásokra vonat * 
kozólag nem azt mondta, hogy a községi szá
madásoknak oly álapotban kell lenniök, hogy 
azok meg tekinthetők legyenek, (mert egy hal-

z s é g

7. KüldÖtség a főispánhoz cím alatt Haász 
nem azt mondta, hogy miután nálunk mula-iz- 
tások, sikasztások, lopások fordulnak elő 
hanem azt mondta, hogy fordultak elő.

Pap Ákos főjegyző szava'ra válaszolva 
nem azt mondta, hogy sikasztás lopás van 
hanem, hogy sikkasztás lopás volt, mulasztás 
pedig van.

.
nem

tisztelettel
Korom Gáspár és társai.

Szivessen adunk tért e helyre igazításnak 
s csak örülni tudunk annak midőn községi kép
viselőink erős kifejezéseiket enyhíteni akarják, 
ha azokat tényleg használták. Még inkább Örö
münkre szolgálna az, ha azokat egyataláu f 'ap- 
talanul el se mondanák. A közgyűlési tudósí
tást egyik tudósítónktól vettük s midőn elÖs- 
merjük, azt hogy tévedni emberi dolog, mégis 
kijelentjük, hogy bízunk tudósítónk képességé-

lHelyi és vegyes hírek.
— Derekegyház községben a szarvas mar 

hák közt a száj és köröm fájás betegsége ész- 
leltetett. Az óvintézkedések a legnagyobb kö
rültekintéssel tétettek meg.

— Hirtelen halál. László Anna tanyai la 
kos nő f. hó 11-én reggel felkelve a kemence

Azonban térjünk a dologra.
Befogom mutatni önöknek kedves olvasóim 

a kitűnő jóstehetségü férfiút.
Nemzetes Tsudálkozó Dániel, a vármegye, 

sőt tán az egész Dunántúl „kedves Dani bátyjau 
és Borsos-Kanalas rendezett tanácsú város pol
gármestere. Jelenleg kitűnő egészséggel, s ra
gyogó veres orral viseli mindkét hivatalát.

Nemzeti ujjáébredésünk hajnali szellője. 
Dani bátyánkat mint atal, lelkesedő szolgabi- 
rót legyezgette.

Mentsük meg a hazát ! kiáltá Dani bá
tyánk és felcsapott verbuváló szolgabirónak. Fe
szes átillában, ezüstsarkantyus csizmával, mel
lén arasznyi széles nemzeti szalaggal, fényes 
szőrű hoka lovon járt Tsudálkozó ur verbuválni 
mindaddig, mig le nem nyugodott a szabadság 
napja s a reakció sötét éjjele következett be. 
A biró urat a k. k. Bezirksamt elmozdította he
lyéből, mert igen nagy magyar volt.

Á gyászos múltnak egy bus reggelén csuda 
esett Borsos Kanalas városában : Nemz. Tsudál
kozó Dániel, a busuló magyar, a Hosszu-utcán 
járókelő nép legnagyobb bámulatára hegyes 
orrú kalucsniban, pantalóban fején termetes kö
csög kalappal indult az öreg templomba, hogy 
a magyarok Istenéhez fohászkodjék a szabadság 
hajnalának mielőbbi felviradásáórt.

Az ismerősök messziről elkészültek nemz.

Ki kellene dobolni a határba:
Ez a kis lány ne mznjen az utcára; 
Mert ha kimegy: szerelmes lesz beléje 
S gyászba borul, utána hal 
Egész falu legénye.

T Á R C Z A.

Csáktornyái Lajos.
Népdalok. Nemzetes Milton Dániel esete.i.

vagy ilyen a világ ! Humoros rajz.

Történt pedig az urnák 1865. esztendejé
ben, hogy Borsos-Kanalas városában illetve an
nak határában igen kevés tök termet vala. Ez 
magában véve nem lett volna olyan nagy hiba, 
ha nemzetes Tsudálkozó Dániel bátyánk ki nem 
magyarázza a dologból, hogy bizony háború 
lesz tavaszra.

Az azután, hogy a burkus osztrák háború 
ezen csalhatatlan előjel következménye volt, 
történelmileg elvitázhatatlan tény. Sajnos az 
osztrák hadügy minisztérium nem kérdezte meg 
nemz. Tsudálkozó Dánielt, hogy mily kimene
telű lesz a háború, annyit azonban hiteles ta
nuk állítanak, hogy a nemzetes ur egy nagy
zási hóbortban szenvedő úri tök beléből kisü
tötte, miszerint a döntő ütközetet nagy köd 
fogja borítani, melyből egyik félnek a serege 
sehogy sem tud majd kimászni. És tényleg a 
közös hadsereg igen sok tisztjének a chlumi 
köd annyira a fejében van, sőt gyakran a sze
mére is ereszkedik, hogy az illetők illenkor nem 
tudják megkülömböztetni a színeket: igy tör
ténik meg azután az a csuda, a mit sok ember Dani bátyánk — azt hiszi, hogy a ruha teszi 
nem tud megfejteni, hogy t. i. nemzeti zászló az embert. Szamárság ! — 
helyett minduntalan feketesárga lobogót lengett I évek elején — a nagy magyar világban — egy

szerre csak ismét megvedlett Tsudálkozó bá-

A mióta el hangol, a kedvesem,
Nincs szivemnek garasára kedve sem. 
Akármit húz: semmit nem ér a cigány, 
S eltorzítom, ha megölel a leány !

Iszom, iszom keservemben reggelig,
Mig az asztal üvegekkel megtelik;
Akkor látom: hej, mostan is megjártam 
Az én kedvem benmaradt a pohárban ! *

Jobb dolga van a betyárnak szertelen ; 
Mint: a kit igy megitldöz a szerelem ;
S jobb dolga van a vármegye rabjának, 

Mint: jjkit igy rabjává tett a bánat !

IL,

Biró uram ! vegye föl a panaszom : 
Mindig iszom, mégis egyre szomjazom; 
Hej, de annak nem a csárdás az oka, 
Hanem a kend szőke leánya 
Édes tilos ajaka !

Tsudálkozó urat, a ki is ez eseményen nem győz 
zött eléggé csudálkozni.

Bolond népség — dönnögé bajusza mögött
Biró uram ! mondja meg a lányának :
Bankóra is sok szép angyalt pingálnak,
Hej, de mindnek csak az az egy hibája :
Egy sincs oly szép, mint a kelmed leánya! I a Kárpátoktól az Adriáig suhanó szél.

— A hatvanas

*
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befütéséhez fogott, néhány perc múltán a szo
bából kijövök a konyha földjén elterülve halva 
találták.

— Mármarosmegyében mindenütt havazik, volt egyéb védelme a törvényszék előtt, mint-
| hogy „kellett a pénz !“ A szegedi törvényszék 

Gyömbér Pált a vádbeli cselekmények miatt 
kötélhalálra ítélte f. hó 7-én. Széli Farkas kir. 
táblai biró referálta ez ügyet az I. büntető ta
nácsban. A minden részletre kiterjedő előadás 
alapján a kir. tábla azzal a változtatással, hogy 
a lopási eseteket is rablásoknak minősítette, 
helybenhagyta a törvényszék által kiszabot 
halálos ítéletet.

— A szentes-vásárhelyi vasútra az előmun
kálati engedélyt a közlekedési minisztérium Zsi
linszky Mihály, Csongrádmegye főispánja és 
Stammer Sándor alispánnak a nevére megadta, 
s igy nem áll a „Vállalkozók Lapja“ után kö- 

nagys. Láng- zölt azon hírünk, hogy a minisztérium megta
gadná az előmunkálati engedélyt Csongrádme- 
gyétől. Az előmunkálati engedélye tehát meg 
van vármegyénknek a szentes-szegvár-mindszent- 
vásárhelyi vasútra, s igy csak munkálkodni 
kell rajta, hogy az építést is minél elébb meg
kezdhessük.

s a fák levelei lehullottak.

— 48.000 frtot nyert egy Jaeger Aljos 
nevű aranyműves, budapesti illetőségű segéd s 
mikor megtudta, hogy nyert, a földre zuhant s 
csak nehezen tudták életre hozni.

— A világ legrégibb hírlapja Pekingben je
len meg s most 1000 éves. A lap szerkesztői 
közül 1900-at lefejeztek.

— Országos halászgyülés tartatott f. hó 
7-én Ferenciek bazárja Budapesten Fanda János 
budapesti halászmester elnöklete mellett, melyen 
a tagok nagy számmal jelentek meg, úgy a 
Duna, Tisza Körös és Vág folyók mentéről. 
Küldötség által lett e gyűlésre 
ráf János állami halászati felügyelő ur meghiva, 
aki is ott megjelent E gyűlés tárgyát a 

— Enyedi Lukács, volt országgülési képvi halászati törvény sérelmes pontjainak meg- 
selő, mint a „Szegedi Híradót" Budapestről éi változtatása ügyében való mikénti eljárás ké- 
tesitik, a pénzügyminisztériumhoz legközelebb pez^e Elnök felolvasta a már a gyűlés előtt 
miniszteri tanácsosi címmel osztálytanácsossá a miniszteriumhoz beadott {kérelmet, a melyben 
fog kineveztetni. Ezt a hirt, a mely) öl már ko a többi között felhozza azon körülményt is, 
rábban is volt tudomásunk, fontartássál közöljük, j hogy na halak ily nagy mérvű elpusztulá-

_f\ papirosból készült órák. Drezdában
órás fölfedezte, hogy papírból mint lehet

_ Ház kiásás. E hét folyamán a falu vé
gén ösmeretlen tettesek kiásták egy 
rajának falát, honnan több élelmi cikkek eleme
lése után nyugodtan távozták. A felelős 
éjjeli őrök egy cigány karavánt kisértek valla
tás végett a csendőrséghez, mely azonban kellő 
eredménye nem vezetett.

— A csongrádmegyei zárt vizek Szeged 
környékén. A helyszíni tárgyalása november hó 
4-én veszi kezdetét s az érdekeltség az algyői 
községházánál gyülekezik

— Iparosaink figyelmébe.
helyi őszi országos vásár f. hó 12, 13 és 14-ik 
napjain fog megtartatni.

ház kam-

össze.
A hódmezővásár-

■j^,p3TÓséug,o3;r.

Az egészség mértéke.
— Megtudnád-e mondani kedves öcséra- 

miért egészségesebbek a mostani honvédek, mint 
voltak a 48-asok ?

— Nem !
— Hát csak azért, édes össém, mert ezek 

még — semmit sem vettek be !

sának, első sorban is a „szerencsétlen" viz- 
szabályozások az okai, mert a fogok szük- 
mederbe lettek szorítva." A közgyűlés azon 
határozatott bírta, hogy az esetben, ha e 
beadványnak nem lenne meg a kellő ered 
ménye az esetben Danicska József 
mindszenti halászmester egy újabb bead
vány szerkesztésével bízassák meg, a melyek, 
szinte a kívánt eredményt, elérni nem sikerülne 
akor ügyüket országgyűlés elé fogják v'nni.

— Gyömbér Pál
irtó fölött aug. 12-é 
gedi törvényszék. Az emberi szörnyeteg tudva
levőleg iszonyatos kegyetlenséggel gy’lkolt, né
hány pár forintért, cifraszürért vagy selyemkendő
ért. Hat bevégzett rablógyilkosság, két gy.U- 
kossági kísérlet és három vakmerő lopás bűne 
terheli a gonosztevő lilkismeretét, a kinek nem

egy
órákat készíteni. A feltaláló szerint ez az anyag

mellett oly kereke-könnyen dolgozható fel s a 
két lehet belőle gyártani, melyek tartósabbak 
és pontosabban működök az eddig használatban 
levő fém-kerekeknél is.

— Lelki vakság. Ritka beteg jelentkezett 
fölvételre a berlini klinikán. A beteg egy ötven
négy éves ács, kinek az a baja, hogy egy idő 
óta nem képes megismerni a látott tárgyakat. 
Az eléje tartott lángba belenyúl s csak az égési 
fájdalomról veszi észre, hogy láng van 
Egy csomó kulcsot csak akkor ismert meg, mi
kor csörgették. Szappandarabot a szájába vett 
s csak a megizlés után tudta megmondani, hogy 
micsoda. Ezt a sajátságos és ritka betegséget 

élettan „lelki vagság“ néven ismeri.

* J ó tanács.
Színigazgató (egy fiatal emberhez:) „Mondja 

meg kedves barátom, hogyan támadhatott az a 
szerencsétlen gondolata, hogy szinészszé legyen 
a mikor egy szikrányi tehetsége sincs ?“

— Színész (lelkesülten): „Nem bírtam le 
küzdeni előszeretetemet a deszkák iránt!“ —
Igazgató : „Hát lett volna asztalos"

, nyolcszoros, asszony
mondott ítéletet a sze-

előtte.

az

A cserebogarak vakaródzásából megjöven
dölte a szárazságot, a földi bolhák szomjúságá
ból az égiháborut, a szúnyogok köhögéséből a 
kolerát, a legyek hasmenéséből a dögvószt, a 
darazsak náthájából a napfogyatkozást, az uborka 
termésből a fagyot és a rósz töktermésből a 
háborút.

tyánk. A kalucsi paraplé, pantaló, köcsögkalap 
a sutba vándoroltak s helyettük ismét előkerült 
a kiteremtettezett atilla, a pőrge Kossuth ka
lap, a ráncos szárú sarkantyus csizma és a 
rézfokos.

Vasúti menetrend.
H.-M. - Vásárhelyről—Szeged felé: 6 

óra 46 perc reggel, 5 óra 28 p. este
H.-M.-Vásárhelyről—Nagy-Várad leié 

d. e. 10 óra 24 perckor, d. u. 7 óra 11 p.
Kistelekről—Budapestre : személy vo^ 

nat éjfél után 2 órakor, délután 3 órakor- 
omnibus-vonat reggel 6 órakor.

Kistelekről —Szegedre : személyvonat 
déli 12 órakor, éjjel 12 órakor, omnibusz 
vonat délután 6 órakor.

Szentesről—Budapestre. Indul 5 óra 
38 perc reggel, 1 óra 15 perckor d. u- 
3 óra 25 perc d. u.

Szegedről Csoagrádra indul 11 óra 9 
perc, 2 óra 18 p. d. u. Csongrádról Sze
gedre 1 „ 05 p. 4 óra 59 p. d u.

Szolnokról—Szentesre. Indul 3 óra 26 
perc, éjjel 11 óra 50 perc d. e.

A régi ismerősök eleinte bámultak, később 
köszöntek is neki, sőt — Isten bocsássa meg 
bűneinket — kezet is fogtak „kedves Dani ba
tyukkal.

Ennyi tudományt az akadémia is méltatni 
akarna, a természettudományi osztály rendes 
tagjává óhajtotta nemz. Tsudálkozó Dánielt 
megválasztani. Dani bátyánk kebelét végtelen 
örömmel töltötte el a hir. hogy bejut a hallha- 
tatlanok közé. Hát még mikor hire járt, hogy 
a belügyminiszter, különös érdemeire való te
kintetből főispánná akarja kinevezni ? Erre a 
hírre még nemz. Tsudálkozó Dániel is elcsu- 
dálkozott.

Hja kedves Öcsém — mondá ilyenkor az 
öreg — a magyarnak imádságára már semmit 
sem adott az Isten, hát megvedlettem, hogy 
úgy tán hamarabb lesz foganatja fohászaimnak, 
ügy is lett!

Hát még mikor elterjedt annak a hire, 
hogy Dani bácsi a rósz uborka termésből meg
jövendölte a 63-iki nagy fagyot, egyszerre ösz- 
szeröfíent a nemes tanács és tekintettel nemz. 
Tsudálkozó Dániel bokros érdemeire, megválasz
totta az éppen megőrült polgármesteri székbe.

Ez időtől fogva, a polgármester urnák 
nem volt más dolga, mint a város Dani bátyja 
lenni és pontosan megjövendölni, hogy mikor 
lesz szárazság, vagy eső, földrengés, égiháboru 
nap vagy holdfogyatkozás, dögvész, háború, fagy 
kolera stb. stb.

De az örömöt csakhamar bu váltotta fel, 
Az akadémiából kibukott Dani bátyánk, mit is 
a titkári hivatal ilykép adott tudtára: Értésünkre 
esett, hogy uraságod főispánná van kijelölve, s 
miután ez állásra csakis kevés dohányu embe
rek neveztetnek ki, sajnálattal kell tehát tudat
nunk önnel, hogy akadémiai taggá leendő vá
lasztásából semmi sem lett 1

Másnap megjött a belügyminiszter vég
zése is, mely igy hangzott: „Értésünkre esett, 
hogy polg. mest. ur az akadémia természet 
vizsgálói osztályában rendes taggá való 
választás céljából jelölve van; mi után azon
ban tudtunkkal a tudományos akadémia csakis 
kevés dohányuakat választ meg, tudtára adjuk 
önnek, hogy főispánná való kinevezését elej
tettük !

G-Szhajózas a Tiszán.
Szegedről Szolnokra: Vasárnap és sz ír

dán reggel 5 órakor.
Szentesről Szolnokra: Vasárnap és 

szerdán délelőtt 10 óra előtt nem,
Szolnokról Szegedre: Kedden és pén

teken reggel 5 órakor.
Szentesről Szegedre: Kedden és pén

tekéin délelőtt 10 óra előtt

Tsudálkozó bátyánk pedig mind ennek 
eleget tudott tenni. Megmondta például egy hét
tel előbb, hogy földrengés lesz ; hogy ez be is 
következett, az tény s ha nem Borsos-Kanalas, 
hanem Amerika egyik városa dőlt romba a 
földrengés miatt, az csakis haszon számba 
betett. Csalhatatlanul megmondta kinek 
tyúkszeme s kinek nincs. [Ezt a tudományát 
ellestem tőle, s ezennel közhírré teszem, hogv más 
is megtanulhassa. A tudomány recipéje!
Lépj rá a veled beszélőnek a lábára s ha fel
színen nagy van tyúkszeme, ha pedig nem, ak- — Haj ! — sóhajtott fel keservesen. —
kor nincs. Nemde pompás dolog az a tudomány ?] Ilyen a világ 1

meg-

me-
vau

Dani bátyánk a végzés olvasása után 
révén a fölre nézett, szeméből egy ragyogó 
könnycsep gördült alá.

me-
m ez : nem.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diam&nt Manó.r>
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Iparosok téli tanfolyama-

Az építő iparosok téli tanfolyama az állami

m m m mmmmiSi[ ÍiSl
. közép- : A londoni, párizsi, müncheni’

ipariskolában f. évi november hó 3-dik napján fog megnyit- gjj hamburgi, bécsi, badéni j0Ckey-
tatni‘ ;|Í| club elismerő irataival kitüntett-

tettek. Az 1886-iki cernóvitzi 
országos kiállításon diszokmánv ; 
1885—1886-iki bécsi kutyakiálli-

i
táson első o; ztályu okmáry ; 
bécsi cs. l; r. mezőgazdasági-egy- P|j 

bt VI. szakosztályának (a léte- 
nyésztés) különös elismerése jvj

a

A tanfolyam négy téli félévre terjed s évenként 
vember hó elejétől március végéig tart; e tanfolyamon a 
télen szünetelő építő iparosok u. m. kőmivesek, ácsok és 
kőfaragók rendszeres szakkiképeztetést s annak sikeres be 
végzése után jogérvényes kőmivesmesteri bizonyítványt 
nyernek.

no- £

1879
1 és 85-ben. m

Kwizda &jb: Üdítő nedvecs. tir. mi.Tanulóiul felvétetnek a 15. életévet betöltött Hazon
kömives,- ács- és kőfaragó segédek, a kik folyékonyan ol- 
olvasni, Írni és számolni tudnak s legalább egy évig a gya
korlatban működtek.

A felvételre jelentkezők erkölcsi bizonyítványt, to
vábbá munkakönyvét, vagy, ha alkalmazásban vannak, mun
kaadóiktól bizonyítványt tartoznak előmutatni arról, hogy 
mely idő óta működnek a gyakorlatban és melyik szakban 
dolgoznak. Ez utóbbi bizonyítványt csak akkor lehet hite
lesnek tekinteni, ha azt az illetékes iparhatóság, vagy ipar
testület hitelesítette.

A beiratások az intézet helyiségében (Vili. kér. Nép - 
szinház-utca 8 szám) október 15-töl november 2-ig a köz
napokon este 6 órától 7-ig tartatnak.

A beiratási dij 2 frt, a tandíj 5 frt.

gEl

Erősítésül szolgál nagyobb fáras^ás^e’lott’IiT utánZ8ifcram--.ilá3ok

szességénél stb. 1 üveggel 1 frt 40 kr.
iova> *r- Hvrizda korneuburgi marhapora
tanisztills S7 • t i szám íra ; jelesnek bizonyait rendszeresen adagolás mellett sok évi

. p ztalas szerint mint állat-tappor étvágyhiány, vórtejelés esetében s a tej javítására stb. Nagyobb doboz
ára 70 kr., kis doboz 35 kr.

Kwizda lápok-kenöose lovak és szarvasmanhák- 
nak 1 tégelylyel 1 frt.

Kwizda Phisic-Ja hashajtószer lovaknak, 1 pléh-

az inak és izmok fe-

m
Kwizda szemvlze, 1 üveggel 83 kr.
Kwizda Blistere, 1 tégely 3 frt o é 
Kwizda mirigy- és tögykenöcs, l tégelylyel

Kwizda epe-tinctúrája lovaknak 
1 frt 50 kr.

Kwizda, gyógypora baromfi számára
mag 50 kr.

Kwizda lópatki kenóc33, érdes és 
patak ellen, 1 szelence frt 125 

H ffii}* JteSjri-UMiMSt, l" djb.rnl 1 frt.
Kwizda korom.)ora, l nweggel 70 kr 
Kwizda góroai-pimlál lovak és sí írvasmarhík 

számára 1 pléh szelenc e. 15 db, pU alát tartal
mazva, 60 kr. K

Kvizda erő tápláléka l>vak és 
nak, Ládákbin á 6 frt és 3 frt és 
á 30 kr.

lioSI

szelence 2 frt.
Kwizda vórhas elleni szer juhoknak, 1 cso

mag 70 kr. r- ,
Kwizda sertéspora a hízás elösegitérese

és a lefogyott állatok gyors fólsegitésérc. Nagy 
csomag frt 1.26 kis csomag 63 kr.

Kwizda mOSÓSZapaua a házi állatok bőrbeteg
sége ellen, 43 kr. 80 kr. és 1 frt 60 kr.

Kwizda sebbalzsama lovak és szarvsmarhák-

nak. 1 üveggel
Kwizda gillszta-piluUl lovaknak, 1 plélisze- 

lence 1 frt 60 kr. .
Kwizda patkánymérge, patkány és éger irt., 

szer 1 szál 50 kr.
Font említett szarok valódi minőségben a legtöbb gyógyszertárban az összes nagyobb
Tévedések kikerülése vágott kérolü^l^^izöniég ^ogy* a^vevósnél kizárólag 

készítményéit kérje és a föntebb! v édj egYre figyölí®11.

1 üveggel
\m\t

1 cso-
i

t .fedezett

Irodalom.
mMikszáth Kálmán munkáinak fűze'es , 

kiadásából megkűldőtték nekünk Révai testvérek, 
mint e vállalat kiadói a 10—11. füzeteket. E füzetekben a 
második kötet befejezését és a harmadiknak első iveit kap
tuk meg, úgy, hogy most már „Az apró gentry és a nép11 
teljesen fekszik előttünk és megkezdhetjük a „Nemzetes ura- 
imék“ című nagyobbszabásu, regényszámba menő munka ol
vasását. Mikszáth munkáinál az élvezet egyforma és a fűze
tek legfőlebb az egyes müvek közt szabnak határt, de semmi
esetre sem abban a gyönyörűségben, mit az ő tolla alkotása
inál önkényteleuül is erezünk. A magyar szépirodalom mű
velői közt kevesen vannak, a kin szebb és maradandóbb 
becsű könyveket írtak, de Jókain kívül nincs egyetlen egy 
sem, a kínéit minden sora azt az eredetiséget, azt a meg
kapó egyszerűséget, azt a gondolatnemességet tükrözné vissza 
a mit Mikszáth munkáiban találunk. És ebben rejlik az ő 
népszerűségének, az ö gyors haladásának titka is, ez juttatta, 
fel Mikszáthot a magyar Parnassusra oly rövid idő alatt 
mely máskülönben ahoz is kevés, hogy valakinek nevét egy
általán említeni kezdjék. — Révai testvérek érdemét e füze
tes vállalat muginditása körül elég gyakran méltányoltuk, de 
a midőn a füzeteket oly gyors egymásutánban, oly páratla
nul szép kiadásban halomszámra látjuk gyűlni aszta - 
Innkon az elismerésnek legelőbb azzal akarunk kifejezést 
adui, hogy olvasóinkat a vállalat tömeges pártolására buz
dítjuk. Egy-egy füzet 35 krba kerül és a diszkötésü kötet 
csak 3 írtba. Hisszük, hogy már az olcsó ár is serkenteni 
fogja a szép könyvek kedvelőit arra, hogy e diszmüveknek 
beillő könyveket gyűjteményükbe sorozzák. A kiadók úgy az 
egyes füzetekre, mint az egész sorozatra is elfogadnak elűti- 
zetéseket, miért is ez iránt legcélszerűbb egyenesen hozzá
juk fordulni. (Révai testvérek kiadóhivatala. Badipssten, IV 
Váci-utca 1.)

m1 frt 25 kr.

szarvasmarhák- 
enzn tg )kb m

m

Kwizda

a 2i^-\7vrÍZjCLQ, köszvényfolyadéka
rég: kipróbált báziszei.

Ara 1 frt.. Csakis az ide mellékelt vódjegygyo valódi.\m

Naponkint postaszétküldés a föletót : Kwizda Ferenc János, CS. kir. osztrák- és román- 
;| udvari szállító, kerületi gyógyszertára által Korneuburgban Bécs mellett. Főraktár 

Magyarország részére Török József gyógyszerésznél Budapesten.m
I

k Szépirodalmi és is.n jretterjesztő kápas h .íilap .m íJl’li/il I Hifiit llí/li' JlíIli ti;ill!fl5!!
A /tips Osilíli Lip > V jele.iljg u orv.á; niilji vilVcái. iP

1!
lojtöbb miveU mig/ar

magyar közönség reális bisi barát] a.
Köskedveltséget és elterjedtséget a: ált il ért el, Ing/ min li; li i n i u ir.á íy'e 

s ig/ v 11 n í.'.'cm ;t/e, In;/ a SJ.’lilÓ 19 í t/Z Vl Vt is 1) V.r 11 a kezén 
S^lnR alii, s e n illett a \ at/ic, wj i c és mg/ i l/á < is miniig 

ni;.)i)lí ss ti* ic i*. 1st és lnsnns olvis ni ly »'cit találai'c Imii. — 
^^A „3>lg/jc ei n i .ínllékletiia'c, a nők h i tanácsadó

ja. és stíllé ni titkára, a lií tt i is, a gulistit, a le ívé it it 
a k ínyűi, hiű or/j s és a divat kíréből m igl)ecs ilhe- 
^^tetlea k i tle.n) íyek cél ke l/es’ce lik.

Csglíli Lip)k4 képai, a legelső művészek 
ecsetjének köszönik léteket. — A „Képen 

Giiláli L ip) cu a le’nt í le ;j ib > i 
[g/eestik u/aj .ni s In;/ lii/ati 
^^^sinc aigfj.el, att le;j

ban bizonyítja immár 
11 évi fennállása* 

mii hazánkban

mp 11
hasonló 
iránya lap 
nem volt képes 
elérni. — Minden lad

•»
>

S hoz ogy k ilö.i könyvvé 
köthető regáay m >llá ki etV 
van csatolva.o n sly é /nki it, 3 — 
legjobb írónktól szár n vzl b >cses re
gényt képez.

m Bfk A „Képesm &Nyilttér.
Testeiyenészeti és síéi simszticai 5f/ 9Előfizetési árak a ,,Képs Családi 

Lapok1-, „Hölgyek Lapja11 cimü divatlap s ^

„Regény11 molléklcttel egyiitt í egész évre 6 frt, fél 
évre 3 frt negyed évre 1 frt 50 kr. — Előfizetéseket (a ^ 

hó bármely napjától) elfogvl a „Ké;ns Családi LipiV ki 
adóhivatala, Budapest, V. Magy kon iá-utca 2). szá n.

A „Képes Családi Ltpok“ Inti lapból matatván/ 3Z í n > C vt la - 
gyen és bérmentve küld a kialóliiv.ital mindazoknak, ak t eziránt — legcél
szerűbben levelezőlapja — hozzá formainak .

Teljes száma példányokkal még mindig szolgálhatunk,

k
intézet. Él (<

<1!
Van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, bog/ 

Szegeden telepedvén meg, mint a g

I egyetle-

Eiermei-
és Eéie-lmtepBpl

egy

p
A Jspes CsaMi Lapok" szeri, és liaióliií. BM ?. Narí-lornaa-a. 20 sz.

±3 2nT IZi T

sorsjegyekre, értékpapírokra, bank, zálogjegyekre 
vidéki takarékpénztári részvényekre, részlet- 

ivekre. arany- és ezüst penznemüekre bármily
összegig ölesén ad

külön orvosa f. évi augusztus elejétől kezdve Tiuz a 
Lajos-körut 44. sz. a. (Lábdi-házban) lévő lakásomon

d. u. 1—4 Óráig rendelek.

Egyúttal értesítem a helybeli és vidéki t. közönsé

get, hogy a mai kor követelményeinek mindenben megfelelő

testegyenészetl, svéd glmnasztioai massage 
gyógyintézetet rendeztem be, melyben sikerrel 
gyógyittatnak : a testnek mindennemű, kóros el- 
görbülósei, Ízület bántalmik, Izomgyöngeséj; 
vérszegénység stb.

X

8^
[fe

8

m
•Tisztelettel :

XDr. Izsó,
az összes gyógytiuilómányok tudora, gyermek- és gége-orvos

^5^7 baskügleig
Budapest, IV., hatvani-u. 17. <<!

Nyomatott Mindsaenten Diamant Manó könyvnyomdájában.
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